
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

273 21-09-2023
 
 
  

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
AFFIDAMENTO INCARICO PER SUBENTRO ANPR DELLE LISTE
ELETTORALI - DITTA PA DIGITALE SPA DI PIEVE FISSIRAGA (LO) -
CUP. B71F23000870001 - CIG. A012F02D99.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 
 
CONSIDERATO che:
- il decreto interministeriale del 17 ottobre 2022 disciplina l’adeguamento e l’evoluzione delle
caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR con il fine di centralizzare
anche i dati elettorali;
- tutti i comuni italiani sono obbligati pertanto ad attivarsi in modo che le liste elettorali siano attive in
ANPR entro il termine perentorio del 30.11.2023;
 
VISTO che sulla WebApp ANPR è disponibile una nuova sezione denominata “Liste Elettorali” riservata
al profilo di Ufficiale Elettorale e che offre le seguenti funzionalità:

1.      subentro sezioni e liste elettorali (upload)
2.      mutazione sezioni e liste elettorali
3.      certificazione
4.      consultazione

 
CONSIDERATO che il subentro in ANPR e la dematerializzazione delle liste elettorali sono un ulteriore
passo verso la completa digitalizzazione del servizio che consentirebbe all’ufficio elettorale di
aggiungere una modalità di lavoro che prevede l’eliminazione del cartaceo;
 
RAVVISATA la necessità di adeguarsi alla normativa vigente;
 
CONSIDERATO che la procedura applicativa elettorale in uso presso il servizio elettorale è fornita dalla
società PA DIGITALE SPA con sede in Pieve Fissiraga (Lo);
 
RITENUTO che l’incarico di cui sopra verrà affidato attraverso il mercato elettronico del portale degli
acquisti della pubblica amministrazione operando la scelta in base ai prodotti e servizi da acquistare
oltre che ai prezzi offerti dai vari fornitori in considerazione della specialità delle forniture richieste:
- ditta PA Digitale di Pieve Fissiraga –
Subentro ANPR delle liste elettorali – euro 1.380,00 + iva 22%
 
PRESO ATTO che la proposta della PA DIGITALE SPA si articola in una serie di attività svolte a sgravare
gli operatori dell’Ente dalle operazioni necessarie al subentro e che in particolare prevede:

�         definizione del progetto di subentro per il singolo Ente

�         attivazione delle funzionalità applicative (in Elettorale Urbi Smart) necessarie allo
svolgimento delle attività previste

�         controlli sui dati di sezioni, circoscrizioni e collegi

�         controlli elettori appartenenti a varie casistiche: privi di sezionale elettorale o di codice
ANPR, liste aggiunte

ACCERTATA la congruità dell’offerta presente nel portale degli acquisti della pubblica
amministrazione;

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che:

- il CIG risulta essere il seguente: A012F02D99

- il CUP assegnato al progetto è il seguente: B71F23000870001

- che la ditta PA DIGITALE SPA risulta in regola con i versamenti previdenziali ed assistenziali, come da



DURC con scadenza 04.10.2023
VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia attualmente in vigore;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 
DETERMINA

 
1)   Di affidare alla ditta PA DIGITALE SPA con sede di Pieve Fissiraga (Lo) la fornitura del servizio di
subentro dei dati elettorali in ANPR ai sensi del Decreto 17.10.2022 e successiva circolare 118/2022
del Ministero dell’Interno.
2)   Di dare atto che l’affidamento si è perfezionato mediante procedura di affidamento diretto
mediante portale degli acquisti della pubblica amministrazione per l’importo di euro 1380,00 + iva
ai sensi di legge.
3)   Di dare atto che l’importo complessivo di euro 1.683,60, viene imputato all’intervento
1.01.03.03/5 del bilancio corrente esercizio che presenta l’adeguata disponibilità.
4)   Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2023.
5)   Di dare atto di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi potenziale o attuale
relativamente all’affidamento del presente incarico.
6)   Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente
per 15 giorni consecutivi.
 



 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 21-09-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 21-09-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    21-09-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


